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Abstrakt

V posledních letech vzrostl nárůst producentů a odběratelů ekologické

produkce. Konzumovat biopotraviny je dnes velice moderní. Spotřebitelé v současné

době vědí, co biopotraviny jsou a mají představu o tom, jaké jsou pozitivní přínosy

jejich konzumace.

Tato práce se zabývá otázkami, jakým způsobem zemědělci dostávají svou

ekologickou produkci na trh. Jaká jsou úskalí při získávání trhu, co brání farmám ke

vstupu na trh s bioprodukty a analýza vývoje hospodaření na ekologických farmách

za posledních deset let. K získání odpovědí na tyto otázky bylo potřeba

dotazníkového šetření.

Aby bylo možné výsledky porovnávat zpětně, bylo vybráno dotazníkové

šetření z roku 2004, které bylo zaměřeno na konkurence schopnost ekologických

farem. Podle tohoto dotazníku byl zpracován průzkum a výsledky tohoto průzkumu

byly následně porovnány s výsledky dotazníkového šetření před deseti lety.

Tento průzkum se týkal oblasti severozápadních Čech a do průzkumu se

zapojilo 45 respondentů z celkového počtu 95 oslovených farem.

Klíčová slova: Finalizace bioprodukce, ekologické zemědělství, bioprodukce,

biopotravina
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Abstract

Recently there has been a growth in the number of producers and subscribers

to ecological production. Consumption of organic food has become very modern.

Currently, consumers are aware of what the organic foodstuffs are and of their

impact as well.

This thesis deals with the questions of farmers' getting their ecological

production on the market, the drawbacks of gaining access on the market, what

prevents farms from entering the market, and analysis of development of agriculture

on ecological farms in the last ten years. In order to obtain questions to these answers

it was necessary to conduct a questionnare survey.

In order to compare these results, a method of a questionnaire survey from

2004 was selected focusing on the competitiveness of ecological farms. According

to the questionnaire survey, the research was compiled and results of the research

were compared with the results of the questionnaire survey compiled ten years ago.

The research involved areas of north-western part of the Czech Republic and

45 respondents out of 95 farms participated in this research.

Keywords: Finalization of organic production, ecological agriculture, organic

production, organic foodstuffs
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1. Úvod

Ekologické zemědělství se začalo v České republice rozšiřovat po roce 1990

pod názvem alternativní, či organické a bylo bráno spíše jako přesvědčení

nebo „hobby“ některých zemědělců. Ekologické zemědělství je reakcí na plošnou

a rozsáhlou intenzifikaci hospodaření na zemědělské půdě před rokem 1989, která

značně poškozovala přírodu. Ekologické zemědělství je jedním z prostředků trvale

udržitelného rozvoje a součástí zemědělské politiky Evropské unie (Šuta, 2007).

V České republice se v roce 2013 ekologickému zemědělství věnovalo přes čtyři

tisíce zemědělců, kteří hospodařili na výměře skoro pět set tisíc ha, což je 11,7%

podíl z celkové výměry zemědělské půdy.

V regionu severozápad hospodařilo v roce 2013 ekologicky celkem

457 farem. Dominovaly zde trvalé travní porosty a převažovala živočišná výroba,

a to chov krav bez tržní produkce mléka, případně chov ovcí a koz. Toto zaměření

vyplývá z půdně klimatických podmínek a také z příhraniční spolupráce,

kdy se zástavový skot (do 250 kg živé váhy) a jehňata prodávají do zahraničí,

především Německa, z důvodu vyšší výkupní ceny. V posledních letech jsou mimo

jiné i ekologičtí zemědělci v regionu Severozápad (a nejen v něm) podporováni

ministerstvem zemědělství projektem Regionální potravina. Tento projekt se snaží

o to, aby zemědělci své bioprodukty dále zpracovávali a vytvářeli tak výrobky

s přidanou hodnotou a tím na trh dostali své výrobky s označením biopotravina nebo

alespoň s označením Regionální potravina.

V dnešní době se značně projevuje zájem spotřebitelů o výrobky v bio

kvalitě. Je to způsobeno jejich větší dostupností, informačními kampaněmi státu

i maloobchodních řetězců, zdravotní nezávadností a v neposlední řadě podporou

ekologických zemědělců ze strany spotřebitelů v okolí svého bydliště. Řada

zemědělců nabízí svou produkci tzv. ze dvora a kupující má jistotu čerstvosti

produktů. Konzumace biopotravin se v dnešní době stává součástí moderního

a zdravého životního stylu.
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2. Literární rešerše

2. 1 Role ekologického zemědělství

Podle Směrnice FAO/WHO Kodex Alimentarius pro ekologické potraviny,

je ekologické zemědělství „holistický systém řízení produkce, jenž podporuje

a zlepšuje zdravotní stav agrárního ekosystému, včetně biodiverzity, biologických

cyklů a biologické aktivity půdy. Zdůrazňuje používání výrobních způsobů proti

používání výstupů z hospodaření, a přitom se řídí tím, že regionální podmínky

vyžadují systémy přizpůsobené danému místu. Toho dosahuje používáním, kde to je

možné, agronomických, biologických a fyzikálních metod, oproti používání

syntetických látek, s cílem dosáhnout všech specifických funkcí systému. Ekologické

zemědělství má ve společnosti dvě role. Je současně specifickou metodou výroby

potravinářských produktů (podléhající pravidlům trhu). Evropská unie přijetím

Nařízení Rady (EHS) č. 2092/91 a Nařízením Rady (ES) č. 1804/1999 vytvořila pro

Společenství rámec, který podrobně stanoví požadavky na zemědělské výrobky

a potraviny a odvolává se na výrobní metody používané v ekologickém zemědělství.

(Moudrý, 2007)
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2. 2 Právní opory ekologického zemědělství

Dne 28. června 2007 přichází změna v Nařízení rady EU, kdy č. 834/2007

o ekologické produkci a označování ekologických produktů ruší Nařízení rady EU

č. 2092/91. Následně dne 5. září 2008 přichází v platnost Nařízení komise (ES)

č. 889/2008, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) č. 834/2007

o ekologické produkci a označování ekologických produktů, pokud jde

o ekologickou produkci, označování a kontrolu.

Kompetentní autoritou pro ekologické zemědělství ve smyslu Nařízení rady

č. 837/2007 je u nás Ministerstvo zemědělství ČR (odbor environmentálního

a ekologického zemědělství). Na základě jeho pověření provádí dozor nad

dodržováním zásad ekologického systému hospodaření v ČR čtyři privátní kontrolní

a certifikační organizace (KEZ, ABCert, Biokont a BURAU VERITAS CZECH

REPUBLIC, spol. s.r.o). Kontroly provádějí minimálně jedenkrát ročně, a to u všech

prvovýrobců a zpracovatelů biopotravin. Pravidla EZ v ČR jsou upravena Nařízením

rady č. 834/2007, Nařízením komise č. 889/2008 a českým národním zákonem

č. 242/2000 o ekologickém zemědělství. Nařízení rady mj. požaduje, aby systém

kontroly EZ byl podřízen NR č. 882/2004 o úředních kontrolách v zemědělství.

Úřední kontroly proto vykonává ÚKZÚZ, a to formou sloučených (delegovaných)

kontrol pro SZIF (cca 5 % podniků ročně) (MZe).

Dne 1. 1. 2012 nabyl účinnosti zákon č. 344/2011, kterým se mění dosavadní

zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství. Novela byla přijata především

na základě nové evropské legislativy ekologického zemědělství, kterým je nařízení

Rady (ES) č. 834/2007 a prováděcí nařízení Komise (ES) č. 889/2008. Hlavním

smyslem novely bylo zjednodušit administrativu kolem registrace nových osob

podnikajících v ekologickém zemědělství, včetně výrobců biopotravin a obchodníků

s biopotravinami (eagri.cz)[1].
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Upraveno podle Ročenky EZ, 2013

Změna právní úpravy ekologického zemědělství v Evropském společenství,

ke které došlo v roce 2009, mimo jiné rozšířila povinnosti členských států podřídit

kontrolní systémy ekologického zemědělství také podmínkám Nařízení EP

a Rady (ES) č. 882/2004 o úředních kontrolách za účelem ověření dodržování

právních předpisů týkajících se krmiv a potravin a pravidel o zdraví zvířat a dobrých

životních podmínkách zvířat. Z tohoto důvodu je ÚKZÚZ pověřen

od 1.1.2010 prováděním úředních kontrol v ekologickém zemědělství. Mezi činnosti

ÚKZÚZ v oblasti ekologického zemědělství patří provádění úředních kontrol,

přičemž součástí této kontroly může být i kontrola plnění podmínek pro vyplácení

dotací v AEO pro SZIF. Předmětem kontroly je vedení dokumentace, rostlinná


[…]

□ jiné: ..................... % z celkové produkce

2.
(otázka č. 2 – 7 pouze pro ekologicky hospodařící)
Prodáváte svou produkci s bio certifikátem?
□ ano □ částečně ano .......... % □ ne
3.
Vyžadují Vaši obchodní partneři bio certifikát?
□ vždy ano □ většinou ano □ spíše ne □ ne
4.
Ovlivňuje bio certifikát odbyt produkce?
□ vždy ano □ většinou ano □ spíše ne □ ne
5.
Jaké máte nejčastější problémy s odbytem bioprodukce?

....................................................................................................................................................
6.
Ovlivňuje prodej s bio certifikátem výši ceny? □ ano □ ne
Pokud ano, jak a o kolik %?

....................................................................................................................................................
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7.
Svou produkci realizujete jako:
□ bioprodukt .................... % □ produkt z přechodného období .................... %
Uvádíte své výrobky na trh s označením Biopotravina?
□ ano □ ne
Pokud ano, v jaké kategorii?
□ mléko □ mléčné výrobky □ maso □ masné výrobky □ jiné
Uvádíte své výrobky na trh s označením Regionální potravina?
□ ano □ ne
Pokud ano, v jaké kategorii?
□ mléko □ mléčné výrobky □ maso □ masné výrobky □ jiné
8.
Jakým způsobem probíhá nejčastěji platba za Vaši produkci?
□ hotově □ bezhotovostně
9.
Jaká je průměrná doba splatnosti Vašich faktur? ................... dní
10.
U kterého typu prodeje máte nejdelší splatnost faktur?

□ ze dvora □ obchodník (obchodní firma)
□ odbytové družstvo □ supermarkety, hypermarkety
□ jiné:
Kolik dní? .......................

11.
Stanovují si Vaši obchodní partneři zvláštní dodací podmínky? □ ano □ ne
Pokud ano, jaké?

..........................................................................................................................

C) Vaše poptávka po ekologické produkci:
1.
Které biopotraviny nejvíce nakupujete?
□ chléb, pečivo □ maso □ mléko, mléčné výrobky
□ cukrovinky □ ovoce, zelenina □ ostatní
2.
Jak často konzumujete biopotraviny?
□ denně □ 1x týdně □ 1x měsíčně □ občas

3.
Kde biopotraviny nakupujete?
□ ze dvora □ v supermarketech, hypermarketech
□ ve specializovaných prodejnách zdravé výživy □ jinde
4.
Rozhoduje cena biopotravin při Vašem nákupu?
□ vždy ano □ většinou ano □ spíše ne □ ne
5.
Jste spokojeni s nabízeným sortimentem bioproduktů co do druhu a kvality?
□ vždy ano □ většinou ano □ spíše ne □ ne
6.

Sledujete při nákupu masa jeho původ, místo a způsob zpracování?
□ vždy ano □ většinou ano □ spíše ne □ ne
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D) Ekonomická analýza:
1.

Jaký je vliv podpor (dotací) na hospodaření Vaší farmy?
....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

2.
Kolik % tvoří příjmy z vlastní zemědělské činnosti?
□ ≤ 10% □ 11% - 30% □ 31% - 50% □ 51% - 70% □ 71% a více

3.

Jaké státní podpory (dotace) využíváte po vstupu ČR do EU?
□ PŘÍMÉ PLATBY
□ Jednotná platba na plochu (SAPS) □ Národní doplňková platba (TOP-UP)
□ Platba na tele masného typu □ Platba na krávy chované v systému s tržní prod. mléka
□ Zvláštní podpora na bahnice, □ Jiné...........................................
popř. kozy, pasené na travních porostech

□ PROGRAM ROZVOJE VENKOVA

Osa I.
□ Modernizace zem. podniků
□ Přidávání hodnoty zemědělským produktům
□ Zahájení činnosti mladých zemědělců □ Jiné .................................................
Osa II.
□ LFA □ Natura 2000 □ Agro-envi □ Jiné...................................................

Osa III.
□ Diverzifikace činností nezemědělské povahy
□ Podpora cestovního ruchu □ Jiné..............................................................
□ Osa IV. Leader
4.
Změnilo se během posledních deseti let (po vstupu do EU) nějakým zásadním způsobem
hospodaření na Vaší farmě?

□ spíše ano □ ano □ spíše ne □ ne
Pokud ano, jakým způsobem?

................................................................................................................
5.
Jaká je výše nákladů na 1 ha obhospodařované půdy v Kč?
TTP .............. Kč
orná půda .............. Kč
Jaká je výše nákladů na 1 ks KBTM v Kč? .................................
6. (otázka č. 7 – 9 pouze pro ekologicky hospodařící)
Jaká jsou podle Vás administrativní náklady spojené s certifikací a kontrolou EZ?
□ vysoké □ průměrné □ nízké
7.
Kalkulace ročně (na farmu)
Výdaje: náklady na EZ ................ Kč
členství PRO-BIO ................ Kč
kontrola EZ ................ Kč
administrace ekologie ................ Kč
Příjmy: podpory na EZ ................ Kč

8.
Kterou z kontrolních organizací využíváte?
□ Kez o.p.s □ ABCERT AG
□ Biokont cz, s.r.o. □ BUREAU VERITAS CZECH REPUBLIC, spol s.r.o.
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9.
Reagujete na požadavky trhu? □ ano □ ne
Pokud ano, jakým způsobem?
....................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

E) Identifikace dotazovaného
Pohlaví: □ muž □ žena Délka praxe v zemědělství: ................. roků
Věk: ......................... let
Vzdělání: □ zemědělské
□ kurz pro výkon obecných zemědělských činností □ střední
□ úplné střední odborné □ vysokoškolské
□ jiné
□ základní □ úplné střední, úplné střední odborné
□ střední □ vysokoškolské