Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Problematika finalizace bioprodukce na farmě
Student: Bc. Martin Vavřina
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Moudrý CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomant dobře využívá praktické zkušenosti z prostředí ekologických podniků v regionu. Při obhajobě popište stručně hlavní nedostatky v hospodaření Vámi sledovaných ekologických podniků a navrhněte možnosti diversifikace výroby a snížení závislosti na dotacích.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

13.5.2015

Podpis vedoucího práce